
 

 
PORTARIA N° 484/2024/MPC/PA 

 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 

 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1023262; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso IV, 
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor ARLEN MARTINS DIAS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200323, no percentual de 5% (cinco por cento). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 23/08/2024. 
 

 
Belém/PA, 29 de agosto de 2024. 
 
  

 
Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
0
8
/
2
0
2
4
 
1
3
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
B
F
1
D
2
6
3
8
4
E
7
F
5
8
E
8
.
B
B
D
3
2
4
5
8
A
A
9
E
2
8
1
A
.
3
D
6
5
4
4
C
7
B
9
C
1
5
0
5
1
.
3
7
2
2
2
9
8
3
C
A
3
9
2
F
A
4
 

 Nº do Protocolo: 2024/1023262  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0A2AFC6.2B28.E63.477D40805D70720740 



116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.944 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2024

da Lei n° 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a con-
tratação direta da empresa VIAPARA HOTEIS E TURISMO LTDA, CNPJ n.º 
34.818.088/00001-75, com vistas à Contratação de empresa para locação 
de espaço, com toda logística e estrutura necessárias para realização do 
evento “I Encontro de Controle e Auditoria Interna do Estado do Pará”, nos 
dias 04 e 05/09/2024,
na cidade de Belém/PA.
Belém – PA, 29 de agosto de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1115058
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42.587, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, CONSIDERANDO o Memorando nº 162/2024-CEM, protocolizado 
sob o Expediente nº 016839/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ CARLOS BENTES HOR-
TA, Analista de Controle Externo, matrícula nº 0100223, para ocorrer ao 
pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2024.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas de despesas:
• Material de consumo (339030) – R$ 6.000,00
• Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (339039) – R$ 2.800,00
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 29 
de agosto de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1115061
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.541, DE 27 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada por meio do Expediente nº 
016431/2024,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o CEL. QOPM FABRICIO SILVA BASSALO, para acompanhar 
a Conselheira Presidente ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, em 
viagem Institucional a cidade de Macapá/AP, concedendo-lhe 02 (duas) 
diárias e ½ (meia), no período de 21 a 23-08-2024.
II – CONCEDER ao referido Militar, o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor das diárias, por acompanhar a Conselheira Presidente no referido 
evento no período acima citado.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1115072
PORTARIA Nº 42.537, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução n° 19.613/2024,
CONSIDERANDO o Expediente nº 015994/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a organização e infra-
estrutura do “III Congresso Ambiental dos Tribunais de Contas”, em Ma-
capá-AP:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

ROBENIL SILVA COSTA  0100416 Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais 20 a 24-08-2024 04 (quatro) e ½ (meia)

DIEGO ASSUNÇÃO 
BORGES 0100928 Assessor Especial I 20 a 24-08-2024 04 (quatro) e ½ (meia)

CLEWERSON CASTELO 
BRANCO DE QUEIROZ  0100646 Técnico Auxiliar de 

Controle Externo 20 a 24-08-2024 04 (quatro) e ½ (meia)

EMANOEL CUSTÓDIO DA 
SILVA SANTOS 0101875 Assessor Especial II 21 a 24-08-2024 03 (três) e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1115068
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE001838
Valor: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais)
Data de Emissão: 27/08/2024
Objeto: Contratação do palestrante Diogo Duarte Barbosa, para ministrar 
o treinamento específico de gestão de controle patrimonial nas entidades 

públicas, âmbito do TCE/PA, compreendendo capacitação de servidores e 
funcionários terceirizados.
Fundamento: Art. 74, III, alínea “F” da Lei n.º 14.133/2021.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2307
Fonte: 01501.000012
Natureza de Despesa: 339039
Fundamento Legal: Lei n.º 14.133/2021
Contratada: CASP ONLINE TREINAMENTO LTDA ME, CNPJ: 
17354297000196.
Endereço: av. mostardeiro, 366 conj. 501, CEP: 90430-000, Porto Alegre 
– RS.
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
 Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1115032
O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Ses-
são Plenária Virtual de 15 a 19/04/2024, tomou a seguinte deci-
são:
ACÓRDÃO N.º 973 - PLENÁRIO VIRTUAL
(Processo TC/524218/2019)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SO-
CIAL DO ESTADO DO PARÁ
Relator: CONSELHEIRO SUBSTITUTO JULIVAL SILVA ROCHA
Formalizador da Decisão: CONSELHEIRO FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO 
(art. 191, §3º, do RITCE/PA)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos da proposta de decisão do relator, com 
fundamento no art. 34, inciso II, c/c o art. 35, da Lei Complementar n.º 
81, de 26 de abril de 2012, deferir o registro do Ato de Aposentadoria 
consubstanciado na PORTARIA RET AP n.º 921, de 19.04.2023, em favor 
de MARIA DO CARMO PEREIRA, no cargo de Professor Especial, Nível I, 
lotado(a) no(a) Secretaria de Estado de Educação.
REPUBLICADO POR RETIFICAÇÃO

Protocolo: 1114898
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de sua com-
petência legal junto ao Pregão Eletrônico n.º 02/2024 – Expediente interno 
e-TCE n.º 004823/2024, com fundamento nos regramentos estabelecidos 
pela Lei Federal n.º 14.133/2021, e considerando a necessidade de ajustes 
no respectivo Termo de Referência, bem como demais aspectos editalícios 
a serem ponderados quanto à modificação ou manutenção, resolve sus-
pender a data da sessão pública de recebimento e abertura das Propostas 
de Preços, prevista para o dia 4 de setembro de 2024, oportunamente 
sendo marcada nova data para a realização do certame, com os devidos 
atos de publicação.
Belém – PA, 28 de agosto de 2024.

Protocolo: 1114948
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições junto ao Pregão Eletrônico nº. 03/2024, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço de agenciamento de 
viagens, com fundamento na Lei Federal nº. 14.133/2021, e considerando 
a necessidade de ajustes no respectivo Edital e Termo de Referência, resol-
ve suspender o referido certame. Oportunamente, a data para a ocorrência 
de nova sessão pública será marcada em breve com a estrita observância 
de todos os requisitos legais.
Belém – PA, 29 de agosto de 2024.
Bruno Margalho de Barros
Pregoeiro

Protocolo: 1115266
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 484/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1023262;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inci-
so IV, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/
PA-Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor ARLEN MARTINS DIAS, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200323, no percentual de 5% (cinco por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23/08/2024.
Belém/PA, 29 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1115071

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
m
a
n
d
a
 
Y
v
a
l
o
o
 
B
r
a
s
i
l
 
F
e
i
t
o
s
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
0
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
7
:
3
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
1
A
9
E
3
C
7
5
8
D
0
B
3
2
6
.
6
B
5
4
D
2
F
4
1
9
6
1
4
9
3
4
.
3
F
E
4
D
9
D
A
A
2
9
5
E
F
E
7
.
1
8
4
5
D
8
0
1
E
7
F
C
D
4
5
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/1023262  Anexo/Sequencial: 10 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A60AFA9.DD15.8B6.C831F57F7BA6BA6A51 


